MODELOS DISPONÍVEIS
CARACTERÍSTICAS
A SFPOP-10 é uma bomba de condensado não elétrica
utilizada para transferir condensado de alta
temperatura ou outros líquidos de um ponto mais
baixo, baixa pressão ou mesmo vácuo, para uma área
de maior pressão ou elevação.  Como não utiliza
energia elétrica é segura para uso em atmosferas
explosivas. Usa vapor, ar comprimido, ou outro gas
pressurizado como força motriz. Pode ser montada em
conjunto duplo ou triplo, montadas em skid, é
fornecida com Válvula de Retenção VRD-132, Válvula
Redutora de Pressão PRV-17, Contador de Batidas e
Indicador de Nível como padrão.
SFPOP-10: Aço carbono
COMO PEDIR
1 Bomba de Condensado SF International SFPOP-10
de 1.1/2” e conexão Flangeada 150#
CAPACIDADES
FT-6168-04/rev.2 188
Modelo
Diâmetros
Conexões
Material do Corpo
PMO (Pressão Máx. Operação)
Descarga da Bomba por ciclo
SFPOP-10
1”, 1.1/2”, 2”e 3”
Flangeado
Aço Carbono
8,6 Kgf/cm²
25 L
Consumo Médio de Vapor
Consumo Médio de Ar
3 kgs de vapor por 1000 kg
de liquido bombeado
0,8 kgs de ar por 1000 kg
de liquido bombeado
710 130,00160 615
710 130,00160 615
710 130,00160 615
710 130,00160 615
1”x 1”
1.1/2”x 1.1/2”
2”x 2”
3”x 2”
DN A B C PESO
DIMENSÕES E PESOS (mm e Kg)
0,14 725
815
905
905
950 1.770 2.540 4.550
1.040
905